Nº 4, quinta-feira, 5 de janeiro de 2017 53ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017010500053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

PORTARIA No 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2017

Dispõe sobre a classificação orçamentária por natureza de receita para aplicação no âmbito da União.

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE ORÇAMENTO FEDERAL, responsável pelos assuntos de Gestão Fiscal, no uso das atribuições
estabelecidas no art. 11, inciso VII, do Anexo I do Decreto no 8.818, de 21 de julho de 2016, e tendo em vista o disposto no caput do art. 2o

da Portaria Interministerial STN/SOF no 163, de 4 de maio de 2001, e a delegação de competência constante do item "1" da alínea "b" do inciso
II do art. 2o da Portaria SOF no 81, de 19 de julho de 2016, e

Considerando que o aprimoramento do processo orçamentário impõe a constante revisão das classificações orçamentárias das receitas
da União, resolve:

Art. 1o Incluir, no Anexo da Portaria SOF no 45, de 26 de agosto de 2015, as seguintes naturezas de receita:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
1.2.1.0.04.4.0

Contribuição do Pensionista para o RPPS
1.2.1.0.04.8.0

Contribuição do Pensionista para o RPPS Oriunda de Sentenças Judiciais
1.2.1.0.06.3.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Servidores Civis
1.2.1.0.06.9.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Outros Beneficiários
1.1.2.2.02.1.0 Emolumentos e Custas Judiciais

Art. 2o Alterar, no Anexo da Portaria SOF no 45, de 26 de agosto de 2015, as seguintes naturezas de receita:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
1.1.1.4.00.0.0 Impostos sobre a Produção, Circulação e Serviços
1.2.1.0.04.0.0

Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS
1.2.1.0.04.3.0

Contribuição do Servidor Inativo para o RPPS
1.2.1.0.04.5.0

Contribuição Patronal para o RPPS Oriunda de Sentenças Judiciais
1.2.1.0.04.6.0

Contribuição do Servidor Ativo para o RPPS Oriunda de Sentenças Judiciais
1.2.1.0.04.7.0

Contribuição do Servidor Inativo para o RPPS Oriunda de Sentenças Judiciais
1.2.1.0.05.0.0

Contribuição para a Previdência Militar e para o Custeio das Pensões Militares
1.2.1.0.06.0.0

Contribuição para Fundos de Assistência Médica
1.2.1.0.06.1.0

Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Policiais Militares
1.2.1.0.06.2.0

Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Bombeiros Militares

Art. 3o Excluir, no Anexo da Portaria SOF no 45, de 26 de agosto de 2015, as seguintes naturezas de receita:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
1.2.1.0.03.1.7

Contribuições para o Regime Geral de Previdência Social - RGPS - Multas da Dívida
Ativa

1.2.1.0.03.1.8
Contribuições para o Regime Geral de Previdência Social - RGPS - Juros da Dívida
Ativa

1.2.1.0.12.1.7
Contribuição Social do Salário-Educação - Multas da Dívida Ativa

1.2.1.0.12.1.8
Contribuição Social do Salário-Educação - Juros da Dívida Ativa

1.2.2.0.05.1.7
Cota-Parte do Adicional ao Frete para a Renovação da Marinha Mercante - AFRMM -
Multas da Dívida Ativa

1.2.2.0.05.1.8
Cota-Parte do Adicional ao Frete para a Renovação da Marinha Mercante - AFRMM -
Juros da Dívida Ativa

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GERALDO JULIÃO JÚNIOR

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

PORTARIA Nº 319, DE 2 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO, SUBS-
TITUTO, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOL-
VIMENTO E GESTÃO, no exercício das atribuições previstas nos
arts. 1º, inciso I, 3º- A e 3º- B da Portaria MP nº 54, de 22 de
fevereiro de 2016, tendo em vista o disposto na Lei nº 13.240, de 30
de dezembro de 2015, e nos elementos constantes do Processo Ad-
ministrativo nº 04962.005174/2016-17, resolve:

Art. 1º - Fica revogada a autorização para alienação do
imóvel constante do item 200, do art. 1º da Portaria MP nº 24, de 18
de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 19 de
janeiro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

REINALDO MAGALHÃES REDORAT

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 42, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
EM MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições, em conformidade
com o art. 30, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 8.818, de 21 de
julho de 2016, art. 53, inciso II, do Anexo da Portaria MP nº 152, de
5 de maio de 2016, Regimento Interno da Secretaria do Patrimônio da
União, tendo em vista delegação de competência conferida pela Por-
taria SPU Nº 200, de 29/06/2010, publicada no Diário Oficial da
União nº 123, de 30/06/2010, Seção 2, página 75, nos termos dos arts.
538 e 553 do Código Civil Brasileiro, e dos elementos que integram
o Processo nº 10768.016990/90-91, resolve:

Art. 1º Aceitar o imóvel, localizado no Município de Uber-
lândia/MG, descrito e caracterizado conforme matrícula nº 33.873,
Livro nº 2, do 1º Serviço Registral de Imóveis de Uberlândia/MG,
adquirido por Escritura Pública de Permuta entre o Município de

Uberlândia/MG e o Ministério da Aeronáutica, lavrada pelo 2º Ofício
de Notas local, em 12/03/84, no livro nº 659, às fls. 07/09v.

§ 1º No ato da outorga do supracitado instrumento de aqui-
sição houve ocorrência de erro na indicação do adquirente nomeado,
tendo constado como adquirente o Ministério da Aeronáutica, em
consequência, no tocante à representação legal, que não foi feita por
Procurador da Fazenda Nacional, não se verificando, ainda, a ma-
nifestação expressa pela aceitação da liberalidade, na forma esta-
belecida nos artigos 538 e 553 do Novo Código Civil Brasileiro.

§ 2º No intuito de sanar os erros apontados no parágrafo
anterior, fica declarado que a aquisição foi feita pela União, que
expressa a liberalidade de sua aceitação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROGÉRIO VEIGA ARANHA

XIANG ZHANG; Processo: 47039009845201662 Empresa: MARIA
ALEJANDRA VILORIA ROSALES Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
MARÍA CONCEPCIÓN OCHOA Data Nascimento: 08/12/1957 Pas-
saporte: 134260565 País: VENEZUELA Mãe: ESTEFANA OCHOA
Pai: JUAN FRANCISCO ORTEGA; Processo: 47039010540201601
Empresa: SOMAFEL - OBRAS FERROVIARIAS E MARITIMAS
LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: ANTÓNIO MANUEL LOPES
DA SILVA Data Nascimento: 21/12/1964 Passaporte: N651817 País:
PORTUGAL Mãe: ERMELINDA DA CONCEIÇÃO MAGNO LO-
PES Pai: JOSÉ DA SILVA PEDREIRO; Processo:
47039010594201669 Empresa: CENTRO DE EDUCACAO INFAN-
TIL E FUNDAMENTAL KINDERLAND LTDA - ME Prazo: 2
Ano(s) Estrangeiro: RAHEL VERENA PFAFF Data Nascimento:
09/03/1988 Passaporte: C5XMGY1NP País: ALEMANHA Mãe: EL-
FRIEDE PFAFF Pai: HANS-RICHARD PFAFF; Processo:
47039010817201698 Empresa: CAROLE YOUSSEF EL ETTER
MAKDESI Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Alma Sapitula Isleta Data
Nascimento: 25/07/1976 Passaporte: EC2009939 País: FILIPINAS
Mãe: Cortez Sapitula Fortunata Pai: Ballesteros Sapitula Alfredo;
Processo: 47039010857201630 Empresa: MINAS DE PRESENTES
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: YANG, SING-RAY Data Nas-
cimento: 27/11/1992 Passaporte: 314157392 País: TAIWAN Mãe:
Chen Chion In Pai: Yang Wang Yang; Processo: 47039011035201676
Empresa: HORIZONTE VILAGE CONSTRUCOES LTDA Prazo: 2
Ano(s) Estrangeiro: PEDRO DANIEL BALE VIRIATO DA CRUZ
Data Nascimento: 17/02/1975 Passaporte: V732204T País: PORTU-
GAL Mãe: MARIA DE LOURDES DOS SANTOS BALE VIRIATO
DA CRUZ Pai: ANTONIO VIRIATO DA CRUZ; Processo:
47039011049201690 Empresa: JOSE VASCO MARTINEZ PINTO
GUEDES Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Joecelyn Dalipe Vicente Data
Nascimento: 21/10/1971 Passaporte: EC5864360 País: FILIPINAS
Mãe: Ramonita Alecto Dalipe Pai: Jaime Baylon Vicente; Processo:
47039011056201691 Empresa: DA VINCI SERVICOS EDUCACIO-
NAIS LTDA - EPP Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: SANDRA DY-
LEWSKA Data Nascimento: 04/12/1989 Passaporte: GF647832 País:
CANADÁ Mãe: BARBARA DYLEWSKA Pai: ANDRZEJ DU-
LEWSKI; Processo: 47039011057201636 Empresa: DA VINCI SER-
VICOS EDUCACIONAIS LTDA - EPP Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
CATHERINE ANNE CHASE Data Nascimento: 20/11/1991 Passa-
porte: 450215036 País: EUA Mãe: BETH ANNE CHASE Pai: THO-
MAS JOSEPH CHASE; Processo: 47039011060201650 Empresa:
PROJAR MEIO AMBIENTE DO BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s)
Estrangeiro: ALBERTO FINCH DOMENECH Data Nascimento:
18/12/1986 Passaporte: AAJ393676 País: ESPANHA Mãe: MARIA
CARMEN DOMENECH SERRA Pai: CARLOS RAFAEL FINCH
PARRAGA; Processo: 47039011061201602 Empresa: RESTAURAN-
TE CHIQUE LI IGUACU LTDA - ME Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
CHANJUAN LIU Data Nascimento: 10/01/1985 Passaporte:
E36495828 País: CHINA Mãe: PAN QIONGDI Pai: LIU XIAN-
GLIANG; Processo: 47039011062201649 Empresa: LOGICINFO
CONSULTORIA LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: MANUEL
ANTÓNIO PEREIRA CARDOSO Data Nascimento: 19/02/1974 Pas-
saporte: N884990 País: PORTUGAL Mãe: DELFINA MARIA OLI-
VEIRA PEREIRA Pai: MANUEL LOBO CARDOSO; Processo:
47039011063201693 Empresa: STEP OIL & GAS SERVICOS LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: GABRIEL LUPU Data Nascimento:
22/03/1965 Passaporte: 051829972 País: ROMÊNIA Mãe: CLARA
LUPU Pai: EUGEN LUPU; Processo: 47039011070201695 Empresa:
MERCK SHARP & DOHME FARMACEUTICA LTDA Prazo: 2
Ano(s) Estrangeiro: GLADYS VANESSA DAVILA YAJURE Data
Nascimento: 26/07/1983 Passaporte: 110640114 País: VENEZUELA
Mãe: HAYDEE JOSEFINA YAJURE LOPEZ Pai: Não informado;
Processo: 47039011091201619 Empresa: SCHLUMBERGER SER-
VICOS DE PETROLEO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: RA-
MON ALBERTO BRUZUAL GARRIDO Data Nascimento:
09/12/1986 Passaporte: 116081881 País: VENEZUELA Mãe: JO-
SEFA GARRIDO DE BRUZUAL Pai: RAMON JOSE BRUZUAL
ALFONZO; Processo: 47039011092201655 Empresa: EDP - ENER-
GIAS DO BRASIL S.A. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: NUNO MI-
GUEL PEREIRA PINTO Data Nascimento: 12/04/1986 Passaporte:
N564992 País: PORTUGAL Mãe: ANA PAULA DE OLIVEIRA
PEREIRA PINTO Pai: CARLOS MANUEL DE ALMEIDA PINTO;
Processo: 47039011146201682 Empresa: WIPRO DO BRASIL TEC-
NOLOGIA LTDA Prazo: 18 Mês(es) Estrangeiro: BUDIGERE
KRISHNAPPA ADISHESHA Data Nascimento: 20/07/1967 Passa-
porte: L6783045 País: ÍNDIA Mãe: RAJAMMA Pai: KRISHNAPPA
PAPANNA; Processo: 47039011136201647 Empresa: ALSTOM
ENERGIA TERMICA E INDUSTRIA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Es-
trangeiro: ROGER ROBERT ROHRER Data Nascimento: 10/03/1975
Passaporte: X3474743 País: SUIÇA Mãe: ROSMARIE JOHANNA
ROHRER Pai: OTTO JOSEF ROHRER; Processo:
47039011137201691 Empresa: ALSTOM ENERGIA TERMICA E
INDUSTRIA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: MARC SCHENK
Data Nascimento: 02/03/1966 Passaporte: 115817296 País: ALEMA-
NHA Mãe: BAERBEL SCHENK Pai: GEERT SCHENK; Processo:
47039011150201641 Empresa: BRIDGESTONE DO BRASIL IN-
DUSTRIA E COMERCIO LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: TA-
KAHIRO GOTO Data Nascimento: 04/12/1960 Passaporte:
TK2180103 País: JAPÃO Mãe: AKIHIKO GOTO Pai: KOICHI GO-
TO; Processo: 47039000014201714 Empresa: KPMG CONSULTO-
RIA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Jieun Sung Data Nasci-
mento: 28/06/1986 Passaporte: M77019811 País: CORÉIA DO SUL
Mãe: Myeongja Im Pai: Taiwon Sung.

Temporário - Sem Contrato - RN 35 - Resolução Normativa,
de 28/09/1999:

Processo: 47039010953201688 Empresa: COMANDO DA
MARINHA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Claude, Alain, Maurice
CADIET Passaporte: 14DE63324; Processo: 47039010954201622
Empresa: COMANDO DA MARINHA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
Philippe, Bernard, Dominique Carouget Passaporte: 12AR83624; Pro-

Ministério do Trabalho
.

GABINETE DO MINISTRO
COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO

DESPACHOS DO COORDENADOR-GERAL
Em 4 de janeiro de 2017

O Coordenador-Geral de Imigração, no uso de suas atri-
buições, deferiu os seguintes pedidos de autorização de trabalho,
constantes do(s) ofício(s) ao MRE nº 0377/2016 de 29/12/2016,
0379/2016 de 30/12/2016, 0001/2017 de 02/01/2017 e 0002/2017 de
03/01/2017 respectivamente:

Temporário - Com Contrato - RN 99 - Resolução Normativa,
de 12/12/2012:

Processo: 47039009412201615 Empresa: SINOPEC PE-
TROLEUM DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: WEN-
ZHENG ZHANG Data Nascimento: 10/01/1964 Passaporte:
P01720927 País: CHINA Mãe: XIANGYING MENG Pai: YUN-